
LU 78. zinātniskā konference
Zinātņu vēstures un muzeoloģijas sekcija

Rīgā, 03.03.2020.

Mudīte Rudzīte1, Māris Rudzītis1, Kristaps Vilks2

1 LU Muzejs, 2 LU Bioloģijas fakultāte

LU Dabaszinātņu studentu 
biedrības un tās biedru 
kolekcijas LU Muzejā



Nozīmīgākās dabas pētniecības 
biedrības Latvijā 20. gs 1. pusē

Rīgas Dabaspētnieku biedrība 
(Naturforscher Verein zu Riga) - 1845. gadā 
pēc entomologa Benjamina Augusta 
Gimmertāla (Gimmerthal, 1779-1848) 
iniciatīvas dibināta biedrība.

● Zīmogs, dokuments



Kolekcijas: Rīgas Doma muzeja dabaszinātniskā 
nodaļa

Vadonis pa Rīgas Doma muzeja dabaszinātnisko nodaļu 
: Rīgas Dabaspētnieku biedrības kolekcijas. - Rīga : V. F. 
Häckers, 1923. - 24 S. 

Путеводитель по Естественно-историческому 
отделению Домского музея в гор. Риге : коллекции 
Рижского общества естествоиспытателей. - Рига : 
[б.и.], 1923. - 26, [4] л. вкл. ; ил. 

Pirmais rakstu krājums 
Korrespondenzblatt des 
Naturforschenden Vereins zu Riga. 



Pēdējais rakstu krājums -1942. 
g. Korrespondenzblatt des 
Naturforscher-Vereins zu Riga 

● 1939.g. Tiek likvidēta Rīgas Dabaspētnieku 
biedrība. Tās kolekcijas tiek nodotas Rīgas 
pilsētas valdei, tiek izveidots Rīgas pilsētas 
Dabas muzejs.

● Apvienojot Rīgas pilsētas Dabas muzeju un Skolu 
muzeju, tiek dibināts Latvijas PSR Dabas muzejs. 

● 1951. gada janvārī muzeju pārvietoja uz Izglītības 
ministrijas Skolu muzeja telpām K. Barona ielā 4.



Latvijas Dabaszinātņu biedrība 
1923-1940
 
Izstādes, kolekcijas. 
Latvijas Dabaszinātņu muzejs.

Dabas aizsardzība (Staburags), organizēšana. 
J. Siliņš,  
Z. Landavs



LATVIJAS 
DABASZINĀTŅU 
BIEDRĪBA 
1923-1940

1924-1931
žurnāls Daba

Red. 
privātdocents
P. Galenieks.

studenti 40%



L. U. Dabaszinātņu studentu biedrības 
izveidošana

1920.02.08. Dabaszinātņu studentu sapulce
Lēmums par organizācijas izveidi
Lēmums par statūtu sagatavošanu
1920.02.22. Biedrības dibināšana
Latvijas Augstskolas dabaszinātņu nodaļas studentu pulciņš

Statūtu pieņemšana un valdes ievēlēšana
1920.02.25. Pirmā valdes sapulce (vad. K. Starcs)

1920.03. Statūtu apstiprināšana Augstskolas Organizācijas padomē

1920.05.02. Pirmā biedru sapulce (36 biedri)
1920.12.09. Pulciņš pārtop biedrībā

Dati: Daba un zinātne, Nr.4, 1940
 Daba un zinātne, Nr.2, 1940



Latvijas Universitātes 
Dabaszinātņu studentu 

biedrībai - 100 gadi



L. U. Dabaszinātņu studentu biedrības 

mērķi un uzdevumi
Dabaszinātņu pētniecības popularizēšana
Žurnāla “Daba un zinātne” izdošana (1934-1940)
Literatūras vākšana un bibliotēkas izveide
Dabaszinātnisko kolekciju vākšana
Studentu sabiedriskās dzīves organizēšana

Priekšlasījumi (119, piedalās LU pasniedzēji)

Ekskursijas (43 reizes)

Biedru darba vakari

Ikdienas dzīve: grūtības ar telpām, finansēm; biedru 
pasivitāte un jaunu biedru trūkums



119 priekšlasījumi
1920-1940, 50 lektori

Dati: Daba un zinātne, Nr.4, 1940

Žurnāls
Daba un Zinātne



LUDSB priekšlasījumi
1920-1940, 50 lektori

Dati: Daba un zinātne, Nr.4, 1940

!!!



43 ekskursijas ar zinātniskiem mērķiem uz dažādiem Latvijas 
novadiem, pat uz ārzemēm, arī uz muzejiem, izstādēm un 
zinātniskiem institūtiem

● 13. V. 1920. — Sigulda: 
● 22.-23. V. 1920. — Koknese un Staburags;
●  V. 1925. — Tukums, Smārde: 
● 21. V. 1925. — Cēsis; 
● 31. V. — 5. VI. 1925. — Gaiziņkalns, Piebalga, Cesvaine;
●  7.8. V. 1927. — Tukums, Milzukalns, Valguma ezers, Slocene, Smārde;
●  1928. — Bulli;
●  4. V. 1930. — Smārde, Tukums; 
● 18. V. 1930. — Allaži;
● 29. V. — 1. VI. 1930. — Zilie kalni; 
● 11. V. 1930. — Kaņiera ezers;
●  6. IV. 1930. — Biķernieku mežs;
●  10. V. 1931. — Ulbroka;
●  22. V. 1932. — Ķemeri, Kaņiera ezers;
● 15. X. 1932. — Daugavas izstāde;
●  23. X. 1932. — Jelgavas cukurfabrika un Jelgavas muzeji;
●  13. V. — 14. V. 1933. — Cēsis un apkārtne;
●  3. VI. — 8. VI. 1933. — Ronu sala;
●  1. X. 1933. — Skrīveru dendroloģiskais parks;
●  14. X. 1933. — Gaujas izstāde; 
● 17. 111. 1934. — tauriņu izstāde; 
● 6. V. 1934. — Koknese; 
● 14. X. 1934. — Amata;
●  18. V. — 23. V. 1934. — Latgale; 
● 26. V. 1935. — Amata, Sietiņiezis, Kārļa dzirnavas;
●  29. IX. 1935. — Ikšķile, Ogres Kangari, Ogre;
●  30. XI. 1935. — Kurzemes izstāde;
●  17. V. 1936. — Brasla;
●  20.—21. V. 1936. — Pļaviņas, Koknese;
● 4._6. VIL 1936. — Dundaga, Zilie kalni; 
● 28. 11. 1937. — Babīte, Kaupes mežs, Priedaine;
●  2. IV. 1937. — Buļļusala; 6. VI. 1927. — Kangaru kalni; 
● 17. X. 1937. — Baldone;
●  8. 11. 1938. — Mantinieka kartogrāfiskais institūts; 
● 11. 1938. — Z. M. Meteoroloģiskais birojs;
●  18. 111. 1938. — L. U. sērumstacija; 
● 30. IV. 1938. — Cieceres ezers;
●  3.—8. VI. 1938. — Salaca;
●  25. IX. 1938. — Skrīveru dendroloģiskais parks;
●  3.—4. VI. 1939. — Kaltenes jūrmala;
●  3. 111. 1940. — Lielupes grīva.



Dati: periodika.lv

Pirmās (nesekmīgās) 
sarunas jau 1931.g.

Biedru sapulce 1933.10. 22. 
piešķir valdei “30 Ls un 
rīcības brīvību” žurnāla 
izdošanai. A/S “Valters un 
Rapa” palīdz ar savu 
kapitālu.

Žurnāls 
“Daba un Zinātne”

1934-1940



1934. gada līdz 
1940. gadam 
biedrība izdeva 
žurnālu “Daba un 
Zinātne”. Tā 
veidošanā 
piedalījās arī 
toreizējās LU 
Dabaszinātņu 
nodaļas 
mācībspēki. 
Žurnālu rediģējis 
vec. doc. K. Ābele. 



Dati: periodika.lv

LUDSB žurnāls 
“Daba un zinātne”





Biedrības izdevums



Likvidācija, 1941

Dati: periodika.lv



LU institūti, kur 1920 – 1940 veidojās lielas 
dabaszinātniskās kolekcijas

●Salīdzinošās anatomijas un eksperimentālās zooloģijas institūts Kronvalda bulv. 9, 

no 1926.g. Alberta ielā 10, doc. prof. N. Lebedinskis.

●Sistemātiskās zooloģijas institūts, doc. prof. N. Lebedinskis, prof. E. Strands.

●Augu morfoloģijas un sistemātikas institūts Alberta ielā 10, doc. prof. N. Malta.

●Ģeoloģijas un paleontoloģijas institūts Baznīcas ielā 5, prof. E. Krauss

●Mineraloģijas un petrogrāfijas institūts Kronvalda bulv. 4, prof. B. Popovs



● 1922 -1926 mikroskopisko preparātu izgatavošana - Mācības līdzekļu 
darbnīca.

● 1925 sekciju organizēšana pie biedrības: 

○  nedzīvās dabas, botānikas, zooloģijas un dabas 
aizsardzības sekcijas. 

○Botānikas sekcija sākusi Latvijas paraugherbārija izveidošanu, kur šobrīd 

atrodas 785 sugas apm. 1200 eksemplāros. Tāpat zooloģijas sekcija vāc Latvijas 

moluskus.

(Dati publicēti “Daba un Zinātne”, 1940  nr 4, Rakstā L. U. Dabaszinātņu studentu biedrības 20 gadu 
darbs, bez autora)



LUDSB biedru kolekcijas

Herbārijs
Entomoloģiskās kastes
Slapjie preparāti
Gliemju čaulas
Putnu izbāzeņi un ādiņas
Ģeoloģiskās kolekcijas



Botāniskās kolekcijas



LUDSB informācija 
par herbāriju veidošanu

Dati: Starcs K. 1939. Daba un Zinātne, 
6: 218-220./ periodika.lv



● Botānikas sekcijas 
veidotais Latvijas 
paraugherbārijs







Malakoloģiskās kolekcijas



Zooloģijas sekcijas veidotā Latvijas molusku kolekcija



Ievācis A. Dreimanis, 
vēlāk izcils 
kvartārģeologs

Ievācis B. Bērziņš, 
vēlāk 
Hidrobioloģijas 
stacijas vadītājs



Malakoloģiskās kolekcijas

Ievācis devona 
bruņuzivju fosilās 
atliekas. Kandidāta 
darbs 1939. Pētījumi 
par bruņu zivju atlieku 
iegulumu veidu 
Latvijas devona smilts 
iezī. Gaujas un tās 
pieteku gliemenes, 
t.sk. ziemeļu 
upespespērleni
Margaritifera 
margaritifera

Reinis Kampe (1910-1994) 





 Ieraksts inventāra grāmatā R. Kampes 
rokrakstā. 

Foto: S. Livdāne



Entomoloģiskās kolekcijas
Lidija Danka (1902-1994)
Vaboles (īsspārņi Staphylinidae)

Edgars Ozols (1899-1967)
Plēvspārņi (jātnieciņi Ichneumonidae), 75 kastes

Kārlis Princis (1893-1978)
Autora aprakstīta kukaiņu suga

Vilhelms Tumšs (1907-1981)
Dažādi kukaiņi (Insecta varia), 157 kastes

Apputeksnētāji - pašreizējā prioritāte
Etalonkolekcija jaunu speciālistu sagatavošanā



● E. Tauriņš, 22 putnu, pārsvarā kaijveidīgo, ādiņas

Ornitoloģiskās kolekcijas



Aleksis Dreimanis (1914 - 2011)

● Kanādas latviešu ģeologs. Tiek uzskatīts par vienu no izcilākajiem Kanādas 
ģeologiem.

● 1938. gadā absolvējis Latvijas Universitātes Matemātikas un dabaszinātņu 
fakultāti. Pēc tam līdz 1944. gadam bija docētājs Latvijas Universitātē, Vācijā 
no 1946. līdz 1948. gadam bija ārkārtas profesors Baltijas universitātē. 

● 1948. gadā pārcēlies uz dzīvi Kanādā, kur tajā pašā gadā kļuva par docētāju, 
vēlāk profesoru  Rietumu Ontārio Universitātē. No 1982. līdz 1987. gadam 
vadījis Starptautiskās kvartāra pētniecības savienības Litoģenēzes un 
litoloģijas komisiju. Bijis Amerikas Kvartāra pētniecības apvienības prezidents.
[Nodarbojies ar Latvijas morēnu uzbūves pētīšanu. Publicējis vairāk nekā 175 
zinātniskos rakstus.  

● 2003. gadā saņēmis ceturtās šķiras Triju Zvaigžņu ordeni. Tāpat saņēmis 
vairākus apbalvojumus Kanādā. https://lv.wikipedia.org/wiki/Aleksis_Dreimanis  

Ģeoloģiskās kolekcijas



Aleksis Dreimanis ap 1980.

● foto: LU Muzejs. 
A. Dreimaņa 
dāvinātie 
biogrāfiskie 
materiāli.

● Bez tiem – 105 
paraugi, kas LU 
glabājas no 
1934.g.



A. Dreimanis. 
Raksti par 
zinātniekiem 
Akadēmiskā 
Dzīve.



Aleksis Dreimanis ap 1940

● foto: LU Muzejs. A. 
Dreimaņa dāvinātie 
biogrāfiskie materiāli.

https://lv.wikipedia.org/wiki/Aleksis_Dreimanis


Latviešu studentu 
grupa
ap 1933. 
foto: LU Muzejs. 
A. Dreimaņa 
dāvinātie 
biogrāfiskie 
materiāli.



A. Dreimaņa zīmējumi









Valdemārs Murevskis - 
 30 vienību muzejā

Valdis Pērkons – 30 + 8 
vienību

Jānis Saule-Sleinis – 98 
vienības



Izmantotā informācija

Anonīms 1940. L.U. Dabaszinātņu studentu biedrības 
20 gadu darbs. Daba un zinātne, 4: 135-138.

Daija G. 1994. Latvijas Universitātes studentu 
biedrības. Rīga, Latvijas Universitāte, 80 lpp.

Piterāns A., Piterāns U. 2017. Latvijas Universitātes 
Zooloģijas muzejs. LU raksti, 178-199. 

Starcs K. 1940. Latvijas Augstskolas Dabaszinātņu 
studentu pulciņš. Daba un zinātne, 2: 33-35. 


	Slide 1
	Nozīmīgākās dabas pētniecības biedrības Latvijā 20. gs 1. pusē
	Kolekcijas: Rīgas Doma muzeja dabaszinātniskā nodaļa
	Slide 4
	Slide 5
	LATVIJAS DABASZINĀTŅU BIEDRĪBA 1923-1940
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Biedrības izdevums
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Malakoloģiskās kolekcijas
	Zooloģijas sekcijas veidotā Latvijas molusku kolekcija
	Ievācis A. Dreimanis, vēlāk izcils kvartārģeologs
	Slide 33
	Slide 34
	Ieraksts inventāra grāmatā R. Kampes rokrakstā.
	Slide 36
	Ornitoloģiskās kolekcijas
	Aleksis Dreimanis (1914 - 2011)
	Aleksis Dreimanis ap 1980.
	A. Dreimanis. Raksti par zinātniekiem Akadēmiskā Dzīve.
	Aleksis Dreimanis ap 1940
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48

